
A69 / xxx |-202E

UCHWAŁA NR XXXIV/....../2026
RADY MIASTA RADZYŃ PODLASKI

z dnia 5 marca 2026 r.

W sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym(t. jedn.: dz. u. z 2025 r. poz. 1153), art. 10 ust. 1i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniunarkomanii (t. jedn. dz. u. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm.), oraz art. 4 * ust. 2 ustawyz dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi(t. jedn.: dz. u. z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm.), Rada Miasta Radzyń Podlaski uchwala, co następuje:

s1.
Przyjmuje się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowychoraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

82
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Radzyń Podlaski.

83.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2026 roku.

LaavOWNYym



UZASADNIENIE

Podstawa — prawna uchwalenia Miejskiego — Programu Profilaktykii Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomaniina 2026 rok

Zgodnie z art.4' ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniuW trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tjedn. Dz.U. z 2023 poz. 2151 z późn. zm.)prowadzenie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.Realizacja zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktykii rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii stanowiącegocześć strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez radęgminy uwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemówalkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii, określone w Narodowym ProgramieZdrowia. Gminny program jest realizowany przez ośrodek pomocy społecznej, o którymmowa w przepisach o pomocy społecznej lub inną jednostkę wskazaną w tym programie.W celu realizacji gminnego programu wójt (burmistrz, prezydent miasta) może powołaćpełnomocnika (art. 4' ust. 2 w/w ustawy).
Zasady wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania problemówalkoholowych określa rada gminy w gminnych programach rozwiązywania problemówalkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii (art. 4! ust. 5 w/w ustawy).

Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii(t.jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 1939 z późn. zm.), zadania w zakresie przeciwdziałanianarkomanii należą do zadań własnych gminy. Zgodnie z ust. 2 tego przepisu, wójt (burmistrz,prezydent miasta) w celu realizacji zadań, o których mowa w ust. 1, opracowuje projektGminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, zwanego dalej "Gminnym Programem",uwzględniając zadania określone w art. 2 ust. ] pkt 1-3 w/w ustawy [tj. 1) działalnośćwychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną; 2) leczenie, rehabilitacjęi reintegrację osób uzależnionych; 3) ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych] orazbiorąc pod uwagę cele operacyjne dotyczące przeciwdziałania narkomanii określonew Narodowym Programie Zdrowia. Gminny Program stanowi część gminnej strategiirozwiązywania problemów społecznych. Zgodnie z ust. 3 Gminny Program uchwala radagminy,

Zgodnie z art. 18* ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwościi przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) dochodyz opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18 (na sprzedaż napojów alkoholowychprzeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży) lub art. 18!(jednorazowe zezwolenia) w/w ustawy oraz dochody z opłat określonych w art. 11! (zakorzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych) w/w ustawy wykorzystywanebędą na realizację:
1) gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych orazGminnych Programów, o których mowa w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.o przeciwdziałaniu narkomanii (t.jedn. Dz.U. z 2023 r. poz.1939 z późn.zm.),

Q?Wb›l&ff /Qo_wg@,g?/ %Q(QUŁ'



2) zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego, o której mowa w przepisach
o wspieraniu rodziny w systemie pieczy zastępczej, w ramach gminnego programu
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Gminnych Programów,
o których mowa w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii
(t.jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 1939 z późn.zm.) i nie mogą być przeznaczane na inne cele.

Na realizację Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w budżecie Miasta Radzyń Podlaski na 2026 rok zaplanowano środki
w wysokości 670.000 zł, w dziale 851 — ochrona zdrowia, rozdziale 85154 - przeciwdziałanie

alkoholizmowi, w tym kwotę 68.870 zł uwzględniono w planie finansowym MOPS
w Radzyniu Podlaskim z przeznaczeniem na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych, oraz
81.130 uwzględniono w planie finansowym MOSiR w Radzyniu Podlaskim.

Na realizację Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w budżecie Miasta
Radzyń Podlaski na 2025 rok zaplanowano środki w wysokości 20.000 zł., w dziale 851 —
ochrona zdrowia, rozdziale 85153 - zwalczanie narkomanii.

%'Mzuśv/%a ubowski :



Załącznik do
Uchwały Nr XXXIV/..../2026

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok.

I. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
Wstęp.

Problemy wynikające z nadużywania alkoholu, zażywania środków uzależniającychi stosowania przemocy w rodzinie stanowią jedną z ważniejszych kwestii społecznych. Zjawiska te mająistotny wpływ na stan zdrowia, poczucie bezpieczeństwa społecznego, na relacje interpersonalnew środowisku rodzinnym, a także zdolność do konkurencji na wymagającym rynku pracy. Alkoholizmi narkomania pociąga z sobą psychodegradację jednostki i rodziny, załamanie się procesówsocjalizacyjnych u dzieci, ponadto wzmaga występowanie przemocy i prowadzi do współuzależnieniacałej rodziny. Koszty ponoszone przez społeczeństwo w związku z nadużywaniem alkoholu i środkówuzależniających dotyczą zarówno sfery społecznej jak i materialnej.
Zgodnie z art. 4' ust. I ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwościi przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. Dz. U. z 2023 poz. 2151 z późn. zm.) prowadzenie zadańzwiązanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, oraz integracji społecznejosób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Realizacja zadań jest prowadzonaw postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącegocześć strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminyuwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,określone w Narodowym Programie Zdrowia. Gminny program jest realizowany przez ośrodek pomocyspołecznej, o którym mowa w przepisach o pomocy społecznej lub inną jednostkę wskazaną w tymprogramie. W celu realizacji gminnego programu wójt (burmistrz, prezydent miasta) może powołaćpełnomocnika (art. 4' ust. 2 w/w ustawy).

W myśl art. 4' ust. 3w/w ustawy, wójtowie (burmistrzowie, prezydenci miast) powołują gminne komisjerozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności inicjujące działania w zakresie określonym
w ust. ] [tj. 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionychod alkoholu; 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocypsychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 3) prowadzenieprofilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemówalkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tymprowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieciuczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych;5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniuproblemów alkoholowych; 6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisówokreślonych w art. 13! i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżycielapublicznego; 7) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrówintegracji społecznej] oraz podejmujące czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobecosoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.



Diagnoza.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radzyniu Podlaskim w 2025

roku odbyła 12 posiedzeń, na których rozpatrzyła 31 spraw wynikających z wniosków o podjęcie

czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu z 2025 roku, a także 5 spraw przejętych z roku

poprzedniego.

W wyniku działań Komisji, 25 osób zostało skierowanych na badania przez biegłych (psycholog

i psychiatra), w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju

zakładu leczniczego, u pięciu osób nie stwierdzono uzależnienia od alkoholu.

W 2025 r. zakończono postępowanie w 31 sprawach w tym;

- w 25 przypadkach skierowano wniosek do Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim, Wydział

Rodzinny i Nieletnich w sprawie orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,

w 5 przypadkach postępowanie zakończono (zawieszono) z innych przyczyn (utrzymywanie

abstynencji, lub na wniosek o zakończenie postępowania złożony przez współmałżonków lub rodzinę),

l zgon osoby zgłoszonej przed MKRPA.

W Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym do spraw Przeciwdziałania Alkoholizmowi

i Przemocy w Rodzinie, który mieści się w budynku Parafii Św. Trójcy przy ul. Ostrowieckiej 1

w Radzyniu Podlaskim udzielono porad dla 13 osób. W Punkcie I-K dyżury pełnią członkowie MKRPA.

Uwzględniając powyższe dane, działania przewidziane w niniejszym programie w 2026 roku

będą się koncentrowały głównie na realizacji zadań wynikających z art. 4! ust. I ustawy, a zwłaszcza

zwiększaniu dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,

udzielania wsparcia rodzinom, w których występują rodzinom, profilaktyce uzależnień, działalności
edukacyjnej i informacyjnej wśród dzieci i młodzieży szkolnej na terenie Miasta Radzyń Podlaski.

Działania objęte Programem mają na celu także wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń

i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa kierunki

prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych w oparciu
o zadania własne miasta wyznaczone przez Ustawę z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; a także inne przepisy prawa i Programy oraz wytyczne

dotyczące spraw zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, takie jak:

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;

- Rekomendacje PARPA do realizowania i finansowania gminnych programów

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2025 roku;

- Wytyczne Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

- Zadania określone przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2026 rok określa zakres

działań w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających

z nadużywania alkoholu.



L Cel Programu.

I. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych.
2. Określenie kierunków lokalnych działań zmierzających do zapobiegania bądź zmniejszaniarozmiarów negatywnych zjawisk związanych z nadużywaniem alkoholu.
3. Zwiększanie skuteczności i dostępności terapii oraz możliwości radzenia sobie z istniejącymiproblemami alkoholowymi.

4. Koordynowanie współdziałania instytucji i stowarzyszeń zajmujących się profilaktyką orazrozwiązywaniem problemów alkoholowych.

5. Czuwanie nad prawidłowością sprzedaży napojów alkoholowych.
6. Inicjowanie działań w zakresie przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.
II. Miejski — Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na2026 rok obejmuje zadania zgrupowane w następujących działaniach:
l. Działania w zakresie profilaktyki wśród dzieci i młodzieży:

Działania będą realizowane przede wszystkim w placówkach oświatowo-wychowawczych,stowarzyszeniach i organizacjach pozarządowych, klubach sportowych oraz podczas imprezmasowych, w szczególności poprzez:

I)edukację  antyalkoholową dzieci ji młodzieży w  ramach realizacji — programówokreślonych w szkolnych programach nauczania z wykorzystaniem środków audiowizualnychi literatury fachowej,

2) realizację specjalistycznych programów profilaktyczno - edukacyjnych oraz spotkania uczniówze specjalistami w zakresie uzależnień oraz z trzeźwymi alkoholikami,
3) rozmowy indywidualne z uczniami i ich opiekunami, wizyty w domach uczniów z rodzin
alkoholowych,

4) wspieranie organizacji kolonii i obozów profilaktyczno - wychowawczych dla dzieci,w szczególności z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym,
5) ograniczanie możliwości zakupu i spożywania alkoholu przez nieletnich,
6) organizowanie — zawodów i rozgrywek  sportowych — oraz imprez — kulturalno-
rekreacyjnych z elementami profilaktyki alkoholowej oraz kampanii profilaktycznych,
7) wystawianie spektakli teatralnych poruszających problem uzależnienia od alkoholu i innych
środków,

8) szkolenie nauczycieli w zakresie realizacji programów profilaktycznych dotyczących zdrowiai o zagrożeniach powodowanych alkoholem i narkotykami,
9) promowanie wśród dzieci i młodzieży właściwych postaw i zachowań,
10) umożliwienie młodzieży uczestnictwa w zajęciach pozalekcyjnych będących alternatywą formą dlaspędzania czasu wolnego z dala od alkoholu,



11) wsparcie działań prewencyjnych zmierzających do eliminacji przypadków spożywania alkoholu

wśród dzieci i młodzieży szkolnej.

2. Działania w zakresie profilaktyki dla dorosłych:

Działania mają na celu ograniczenie nadmiernego spożywania napojów alkoholowych, zmianę

struktury i obyczajów ich konsumpcji, poznanie czynników ryzyka oraz kreowanie właściwych postaw

obywatelskich i obejmować będą:

1) rozwój edukacji publicznej poprzez popularyzacje wiedzy na temat szkodliwości spożywania

alkoholu i wynikających z tego zagrożeń,

2) wspieranie inicjatyw propagujących zdrowy, tzn. trzeźwy styl życia podejmowany przez

stowarzyszenia abstynenckie, kościół katolicki i inne związki wyznaniowe,

3) wspieranie działalności Punktu Informacyjno — Konsultacyjnego do Spraw Przeciwdziałaniu

Alkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie,

4) pedagogizacja rodziców w placówkach oświatowych poprzez wygłaszanie pogadanek oraz spotkania

z członkami klubów abstynenckich,

5) indywidualne rozmowy wychowawców i pedagoga szkolnego z rodzicami lub opiekunami nieletnich

pijących alkohol,

6) przeciwdziałanie ukrytym formom promocji alkoholu,

7) promowanie, wsparcie i organizacja wydarzeń kulturalnych i akcji społecznych mających na celu
profilaktykę i promocję zdrowego stylu życia z dala od alkoholu,

8) wspieranie działań kadry medycznej zmierzających do wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji,

9) przedstawianie problematyki przeciwalkoholowej w lokalnych środkach masowego przekazu,

10) zaopatrywanie w literaturę edukacyjną,

11) działalność profilaktyczna w stosunku do kierowców i kandydatów na kierowców.

3. Działania w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w stosunku do osób uzależnionych:

Działania mają na celu zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i obejmują:

1) motywowanie osób uzależnionych do poddania się terapii, w szczególności poprzez:

a) zachęcanie do dobrowolnej abstynencji,

b) nawiązywania kontaktów z stowarzyszeniami i klubami abstynenckimi,

c) umożliwianie kontaktów z terapeutami,

d) motywowanie uzależnionych osób do podjęcia leczenia,

2) kierowanie osób uzależnionych do biegłych w celu ustalania stopnia uzależnienia,



3) występowanie do sądu z wnioskami o podjęcie leczenia przymusowego,

4) wspieranie niezbędnych oddziaływań terapeutycznych uzupełniających

podstawowy program terapii,

5) wspieranie działań stowarzyszeń i klubów abstynenta w zakresie:

a) prowadzenia grupowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych w procesie dalszego
trzeżwienia,

b) warsztatów i szkoleń podnoszących umiejętności i kwalifikacje członków klubu abstynenta,

6) szkolenie kadry medycznej i terapeutów pracujących w placówkach odwykowych, w tym wsparcie
kształcenia specjalistycznego z zakresu terapii uzależnień dla pracowników zakładu lecznictwa
odwykowego,

7) pomoc zakładowi lecznictwa odwykowego w zakresie wyposażenia w niezbędny do prowadzenia
terapii sprzęt i materiały.

4. Działania w stosunku do osób współuzależnionych i doświadczających przemocy w rodzinie,
obejmować będą:

I) prowadzenie przez Miasto Radzyń Podlaski Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego

do Spraw Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie obejmującego:

a) organizowanie dyżurów pierwszego kontaktu,

b) prowadzenie grupowych zajęć terapeutycznych dla osób współuzależnionych,

c) prowadzenie porad psychologicznych dla ofiar przemocy domowej,

d) organizowanie porad prawnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie związanych
z nadużywaniem alkoholu,

2) przeprowadzanie rozmów profilaktyczno - ostrzegawczych przez policjantów oraz współpraca
z dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji,

3) organizowanie działalności grup samopomocowych dla osób współuzależnionych,

4) świadczenie innych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie.

5. Działania w zakresie kontrolowania prawidłowości stosowania zasad sprzedaży napojów
alkoholowych:

1) egzekwowanie od punktów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych przestrzegania zasad
sprzedaży określonych ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. Dz.U. z 2023 poz. 2151 z późn. zm.) oraz uchwałami Rady
Miasta Radzyń Podlaski,

2) kontrola punktów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych,

3) współpraca w zakresie kontroli z organami właściwymi do jej przeprowadzenia.



III. Zasady — realizacji  zadań  własnych gminy w zakresie określonym — ustawą
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych
oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu określone zostały w art. 4' ust.1 ustawy,
w szczególności obejmujące:

I) pomoc terapeutyczną, rehabilitacyjną dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu
prowadzoną poprzez zakład lecznictwa odwykowego oraz stowarzyszenia abstynenckie i ruchy
trzeźwościowe skupione w klubach abstynenta, grupach AA, ruchach przykościelnych oraz inne
podmioty prowadzące działalność gospodarczą w w/w zakresie,

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie prowadzonej przez Punkt
Informacyjno - Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie,
Miejski Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Ośrodek Kuratorski w Radzyniu
Podlaskim działający przy Sądzie Rejonowym w Radzyniu Podlaskim, oraz stowarzyszenia i inne
podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego, realizujące zadania w w/w zakresie,

3) finansowanie przeprowadzenia badań przez biegłych — psychiatrę i psychologa, zakup usług
terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu, diagnozowanie problemów alkoholowych,
wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy,

4) organizowanie kolonii, obozów profilaktycznych, festynów oraz zawodów sportowych dla dzieci
i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym prowadzonych przez jednostki organizacyjne Miasta,
Ośrodek Kultury, stowarzyszenia i kluby sportowe,

5) prowadzenie — profilaktycznej  działalności — informacyjnej i  edukacyjnej  poprzez:
a) prowadzenie szkoleń z zakresu przeciwdziałania patologiom społecznym: przeciwdziałania
alkoholizmowi i narkomanii,

b) prowadzenie dla dzieci i młodzieży oraz rodzin zajęć edukacyjnych
sportowych przez świetlice środowiskowe, kluby sportowe, Komendę
Policji, Kościół — Katolicki i inne  związki  wyznaniowe, stowarzyszenia i kluby
abstynenta, a także organizacje pozarządowe,

6) pomoc w utrzymaniu bazy lokalowej Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego do Spraw
Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie i klubów abstynenta oraz zakup materiałów
i wyposażenia niezbędnych do pracy,

7) zadania Programu realizowane będą przez Miasto Radzyń Podlaski,
Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim oraz Radzyński Ośrodek Kultury,
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Radzyniu Podlaskim, Komendę Powiatową Policji
w Radzyniu Podlaskim, placówki oświatowe działające na terenie Miasta Radzyń Podlaski, Miejską
Bibliotekę Publiczną, Ośrodek Kuratorski w Radzyniu Podlaskim działający przy Sądzie Rejonowym
w Radzyniu Podlaskim, kluby abstynenta, a także stowarzyszenia i inne organizacje pozarządowe oraz
inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego.



IV. Zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych w Radzyniu Podlaskim.
1. Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radzyniu
Podlaskim przysługuje wynagrodzenie:

1) za udział w posiedzeniach w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę, określonegow rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 września 2025 r. w sprawie wysokości minimalnegowynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2026 r. (Dz. U. z 2025 r. poz.1242), za każde posiedzenie Komisji.

2) za pełnienie dyżurów w Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym do Spraw PrzeciwdziałaniaAlkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie w wysokości 70 zł brutto za jedną godzinę dyżuru.
2. Kwota wynagrodzenia, o którym mowa w ust. I pkt I, Jest kwotą brutto.
3. Podstawę do wypłaty wynagrodzeń, o których mowa w ust. ] pkt 1 i 2 stanowią:
a) w przypadku posiedzeń Komisji - podpisana lista obecności,
b) w przypadku dyżurów w Punkcie I-K - sporządzone zestawienie wraz z podpisanymi listamiobecności przez poszczególnych członków Komisji sprawujących dyżur, zawierające co najmniej daneczłonka Komisji, datę i godziny pełnionego dyżuru oraz zakres wykonanych czynności ujętychw dzienniku dyżuru.

V. Źródła finansowania Programu.

Zgodnie z art. 18* ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwościi przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.), dochody z opłat zazezwolenia wydane na podstawie art. 18 (na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych dospożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży) lub art. 18! (jednorazowe zezwolenia) w/w ustawyoraz dochody z opłat określonych w art. 1I! (za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojówalkoholowych) w/w ustawy wykorzystywane będą na realizację gminnych programów profilaktykii rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Gminnych Programów, o których mowa w art. 10 ust.2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. jedn. Dz.U, z 2023 r. poz. 1939z późn. zm.) i nie mogą być przeznaczane na inne cele.

Dochody zaplanowano w wysokości 670.000 zł. Na realizację Miejskiego ProgramuProfilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w budżecie Miasta Radzyń Podlaski na 2026rok zaplanowano środki w wysokości 460.000 zł., w dziale 851 — ochrona zdrowia, rozdziale 85154 -przeciwdziałanie alkoholizmowi, w tym kwotę 68.870 zł uwzględniono w planie finansowym MOPSw Radzyniu Podlaskim z przeznaczeniem na prowadzenie świetlic środowiskowych, oraz 81.130 złuwzględniono w planie finansowym MOSiR w Radzyniu Podlaskim.



2. Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok.

Wstęp.

Problemy wynikające z używania substancji psychoaktywnych, środków uzależniających

i negatywnych skutków wywołanych przez te substancje stanowią jedną z ważniejszych kwestii

społecznych, oprócz takich zagrożeń jak nadużywanie alkoholu. Zjawiska te mają istotny wpływ na

stan zdrowia osób zażywających i uzależnionych, poczucie bezpieczeństwa społecznego, na relacje

interpersonalne w środowisku rodzinnym. Narkomania i alkoholizm, jako zjawiska negatywnie

społecznie, a często występujące wspólnie, powodują psychodegradację jednostki i instytucji rodziny,

załamanie się procesów socjalizacyjnych, zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej, ponadto wzmagają

występowanie przemocy i prowadzą do współuzależnienia całej rodziny. Koszty ponoszone przez

społeczeństwo w związku z nadużywaniem środków psychoaktywnych dotyczą zarówno sfery

społecznej jak i materialnej.

Zgodnie z art. 10 ust. I ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. jedn. Dz.U.

z 2023 r. poz. 1939 z póżn. zm.), zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii należą do zadań

własnych gminy. Zgodnie z ust. 2 tego przepisu, wójt (burmistrz, prezydent miasta) w celu realizacji

zadań, o których mowa w ust. I, opracowuje projekt Gminnego Programu Przeciwdziałania

Narkomanii, zwanego dalej "Gminnym Programem", uwzględniając zadania określone w art. 2 ust. ]

pkt 1-3 w/w ustawy [tj. 1) działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną;
2) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 3) ograniczanie szkód zdrowotnych

i społecznych] oraz biorąc pod uwagę cele operacyjne dotyczące przeciwdziałania narkomanii

określone w Narodowym Programie Zdrowia. Gminny Program stanowi część gminnej strategii

rozwiązywania problemów społecznych. Zgodnie z ust. 3 Gminny Program uchwala rada gminy.

I. Cele Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii:

1) Edukacja szerokich warstw społecznych polegająca na dostarczaniu fachowej wiedzy wszystkim

zainteresowanym jednostkom i instytucjom na temat zagrożeń związanych z narkomanią i używaniem
substancji psychoaktywnych.

2) Tworzenia sytemu informacji dla osób uzależnionych od narkotyków oraz ich rodzinom o formach

pomocy dostępnych na terenie Miasta oraz całego województwa.

3) Organizowanie różnorodnych form zajęć profilaktycznych i edukacyjnych dla dzieci i młodzieży,

szczególnie z grup podwyższonego ryzyka.

4) Wsparcie instytucji i organizacji działających na rzecz minimalizacji skutków uzależnienia od

narkotyków i substancji psychoaktywnych, oraz podejmujących działania prewencyjne.

II. Kierunki działań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii:



1) Zapewnienie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od narkotyków w PunkcieInformacyjno - Konsultacyjnym do Spraw Przeciwdziałaniu A Ikoholizmowi i Przemocy w Rodzinie,
2) Wspieranie i rozwijanie działań samopomocowych dla osób uzależnionych i zagrożonychuzależnieniem w przypadku zainteresowania tego typu formą działalności terapeutycznej.
3) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie profilaktyki i terapii osóbuzależnionych od narkotyków.

4) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu i materiałów ochronnych.
5) Upowszechnianie informacji o możliwościach korzystania z profesjonalnej pomocy w zakresieproblematyki narkotykowej.

6) Wsparcie instytucji prowadzących działania w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii,zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej.

III. Zadania Miejskiego Programu Przeciwdziałania N arkomanii:
L.Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osóbzagrożonych uzależnieniem.

2.Upowszechnianie informacji na temat placówek niosących pomoc osobom z problemem
narkotykowym i osobom uzależnionym.

3.Podnoszenie kwalifikacji pracowników instytucji działających na rzecz profilaktyki uzależnieńw zakresie narkomanii.

4.Współpraca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z Miejskim OśrodkiemPomocy Społecznej, Oddziałem Terapii Uzależnień Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki
Zdrowotnej, Komendą Powiatową Policji w Radzyniu Podlaskim oraz szkołami prowadzonymi przezMiasto Radzyń Podlaski polegająca na wsparciu działań w/w podmiotów w zakresie przeciwdziałania
narkomanii.

IV. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których

występują problemy narkomanii:

Informowanie o możliwych formach pomocy w problemach uzależnienia narkotykowego dostępnych
na terenie całego województwa dla dorosłych, młodzieży i ich rodzin w oparciu o Punkt Informacyjno- Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi i Przemocy w Rodzinie.
V. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych:

1) Diagnozowanie problemu narkomanii na terenie miasta.

2) Współdziałanie w realizacji programów profilaktycznych prowadzonych w szkołach na terenie
Miasta Radzyń Podlaski.



3) Wspieranie — placówek — oświatowych — w — prowadzeniu . programów profilaktycznych
dla dzieci, młodzieży i ich rodziców, opieka w świetlicach środowiskowych, pomoc w nauce,

organizacja czasu wolnego.

4) Promowanie zdrowego stylu życia i organizacja alternatywnych form spędzania
wolnego czasu z dala od uzależnień.

5) Prowadzenie programów edukacyjnych w szkołach miejskich, w ramach realizacji programów
określonych w szkolnych programach nauczania z wykorzystaniem środków audiowizualnych

i literatury fachowej.

6) Organizacja konkursów, olimpiad, turniejów o tematyce przeciwdziałania narkomanii
dla dzieci i młodzieży oraz spotkań uczniów z osobami, które były uzależnione
od narkotyków.

7) Promowanie — wśród  społeczności — szkolnej  właściwych — postaw —i — zachowań,
umożliwienie młodzieży uczestnictwa W zajęciach pozalekcyjnych będących
alternatywą dla spędzania czasu wolnego.

8) Dofinansowanie zakupu materiałów o tematyce przeciwdziałania narkomanii i ich dystrybucja wśród
podmiotów działających na rzecz profilaktyki uzależnień.

9) Dofinansowanie szkoleń dla nauczycieli i pedagogów prowadzących zajęcia profilaktyczne dla
dzieci i młodzieży.

VI. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób

fizycznych służących rozwiązywaniu problemów narkomanii:

1. Współfinansowanie i współorganizacja konferencji tematycznych i spotkań poświęconych

problemom narkomanii na terenie miasta.

2. Współorganizowanie szkoleń w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii dla
poszczególnych grup zawodowych mającymi do czynienia z osobami zagrożonymi uzależnieniem
z terenu miasta.

3. Udział w lokalnych kampaniach edukacyjnych związanych z profilaktyką narkotykową,
jednocześnie  uwzględniając — problematykę zapobiegania narkomanii przez środki
masowego przekazu.

4, Prowadzenie działalności zapobiegawczej, w szczególności w środowiskach zagrożonych
uzależnieniem.

5. Współfinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu i wyposażenia służącego do wykrywania
obecności narkotyków w organizmie, Jak i ochrony przeprowadzających kontrolę.

VII. Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałaniu Narkomanii:

1. Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok będzie realizowany przez:

- Miasto Radzyń Podlaski,



- Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radzyniu Podlaskim,
- Punkt Informacyjno - Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi i Przemocy
w Rodzinie w Radzyniu Podlaskim,

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim,
- Radzyński Ośrodek Kultury,

- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Radzyniu Podlaskim,
- Placówki oświatowe, dla których organem prowadzącym jest Miasto Radzyń Podlaski,
- Miejską Bibliotekę Publiczną w Radzyniu Podlaskim,
- Komendę Powiatową Policji w Radzyniu Podlaskim,
- Oddział Terapii Uzależnień Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w RadzyniuPodlaskim,

- Ośrodek Kuratorski w Radzyniu Podlaskim działający przy Sądzie Rejonowym w RadzyniuPodlaskim,

2. Koordynatorem Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest Miejska KomisjaRozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radzyniu Podlaskim.

VIII. Źródła finansowania Programu.

Zgodnie z art. 18? ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwościi przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151z późn. zm.) dochody z opłat zazezwolenia wydane na podstawie art. 18 (na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych dospożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży) lub art. 18! (Jednorazowe zezwolenia) w/w ustawyoraz dochody z opłat określonych w art. 11! (za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojówalkoholowych) w/w ustawy wykorzystywane będą na realizację gminnych programów profilaktykii rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Gminnych Programów, o których mowa w art. 10 ust.2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. jedn. Dz.U. z 2023 r. poz. 1939z późn.zm.), i nie mogą być przeznaczane na inne cele.

Na realizację Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w budżecie Miasta Radzyń Podlaskina 2025 rok zaplanowano środki w wysokości 20.000 zł., w dziale 851 - ochrona zdrowia, rozdziale85153 - zwalczanie narkomanii.


